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Provisió d'Alcaldia

Procediment: Modificació de l'Ordenança Reguladora de la Prestació Patrimonial 

Pública no Tributària per la prestació del servei de Recollida, tractament i eliminació

de Residus

PROVISIÓ D'ALCALDIA

Aquest  Ajuntament  considera  oportú  i  necessari  modificar  l'Ordenança

Reguladora de la Prestació Patrimonial Pública no Tributària per la prestació del

servei de Recollida, tractament i eliminació de Residus , pels següents motius:

- Primer: Mitjançant acord plenari adoptat en sessió extraordinària celebrada el 3 

de desembre de 2020, es va aprovar l'ordenança reguladora de la prestació 

patrimonial pública no tributària per la prestació del servei de recollida, tractament i

eliminació de residus, la qual va entrar en vigor el passat dia 1 de gener de 2021. 

En ella es van introduir, en relació amb la regulació precedent, una sèrie de canvis 

que van permetre unificar l'estructura tarifària, i adaptar aquesta a la realitat de 

noves modalitats del servei que s'estaven implantant. 

Aquests canvis van venir determinats, essencialment, pels compromisos contrets 

per aquest Consistori en l'àmbit del PAESC, i que es materialitzen, entre altres 

accions, en la implantació en els nuclis de Calvià i És Capdellà del sistema de 

recollida "porta a porta", i pels canvis realitzats en el servei prestat als habitatges 

disseminats situats generalment en sòl rústic. 

RODRIGUEZ BADAL ALFONSO -

17713746C

16/09/2021
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MODIFICACIÓ D'ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ

PATRIMONIAL PÚBLICA NO TRIBUTÀRIA PER LA PRESTACIÓ

DELS SERVEIS DE RECOLLIDA TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DE

RESIDUS.

En aquesta línia, i en l'epígraf corresponent a "habitatges particulars en general", 

que alhora es divideix en subepígrafs en funció de la superfície tributable, es 

distingia, per a cadascun d'aquests, tarifes diferents en funció de si l'habitatge 

tingués un servei de recollida selectiva porta a porta, estiguessin en zona rústica, o 

estava acollida al servei de recollida orgànica. 

No obstant això, i pel que als usuaris es refereix, a l'hora d'assignar la tarifa 

aplicable, entenent que el decisiu no és la catalogació del sòl on radiquin els 

immobles, sinó el concret servei que s'hagi de prestar, es planteja la revisió de 

l’actual quadre tarifari, de forma que l’assignació de la tarifa aplicable, sia en funció

de la tipologia del servei efectivament prestat.

-Segon: La recent regulació de les tarifes aplicables als habitatges vacacionals, ha

posat de manifest petites disfuncions que haurien de ser revisades, i al seu cas

corregides,  procedeix  per  tant,  dur  a  terme  l’esmentada  revisió,  i  donar  una

redacció que solventi dites disfuncions.

- Tercer: Cal revisar el procediment de reconeixement de baixes dels negocis 

subjectes a aquesta prestació, per tal que la redacció de l’ordenança s’adapti millor 

a la realitat dels documents que expedeixen altres administracions, i donar així als 

interessats les màximes garanties a dits procediments.

A aquest efecte,

DISPOSO

PRIMER. Que s'iniciï expedient de modificació de l'Ordenança Reguladora de

la Prestació Patrimonial Pública no Tributària pel servei de Recollida, tractament i 



MODIFICACIÓ D'ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ

PATRIMONIAL PÚBLICA NO TRIBUTÀRIA PER LA PRESTACIÓ

DELS SERVEIS DE RECOLLIDA TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DE

RESIDUS.

eliminació  de  Residus,  segons  la  tramitació  establerta  en  la  Llei  7/1985

Reguladora de les Bases de Règim Local.

SEGON. Que pel Secretari d'aquest Ajuntament s'emeti un informe sobre la

Legislació aplicable i el procediment a seguir.

TERCER. Que  per  part  dels  Serveis  Municipals de  Gestió  tributària,  es

redacti la modificació de l'Ordenança Reguladora de la Prestació Patrimonial Pública

no Tributària pel servei de Recollida, tractament i eliminació de residus.

QUART.  Que per l'òrgan Interventor s'emeti informe sobre la procedència

de la citada modificació d'Ordenança.

CINQUÈ. Que  per  Tresoreria  s'emeti  informe-proposta  d'aprovació

d'aquesta.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT



PROPOSTA  D'ACORDS  QUE  ELEVA  A  LA  CORPORACIÓ  PLENÀRIA  EL  TINENT

D'ALCALDE DE TRANSPARÈNCIA, INNOVACIÓ I SERVEIS ECONÒMICS, EN RELACIÓ

A L'APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ NO SUBSTANCIAL DE L'ORDENANÇA

REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL PÚBLICA NO TRIBUTÀRIA PER LA

PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DE RESIDUS.

PRIMER.- SIMPLIFICACIÓ DEL QUADRE DE TARIFES: 

Mitjançant acord plenari adoptat en sessió extraordinària celebrada el 3 de desembre de 2020, es va 
aprovar l'ordenança reguladora de la prestació patrimonial pública no tributària per la prestació del 
servei de recollida, tractament i eliminació de residus, la qual va entrar en vigor el passat dia 1 de gener
de 2021. En ella es van introduir, en relació amb la regulació precedent, una sèrie de canvis que van 
permetre unificar l'estructura tarifària, i adaptar aquesta a la realitat de noves modalitats del servei que 
s'estaven implantant. 

Aquests canvis van venir determinats, essencialment, pels compromisos contrets per aquest Consistori 
en l'àmbit del PAESC, i que es materialitzen, entre altres accions, en la implantació en els nuclis de 
Calvià i És Capdellà del sistema de recollida "porta a porta", i pels canvis realitzats en el servei prestat 
als habitatges disseminats situats generalment en sòl rústic. 

En aquesta línia, i en l'epígraf corresponent a "habitatges particulars en general", que alhora es divideix 
en subepígrafs en funció de la superfície tributable, es distingia, per a cadascun d'aquests, tarifes 
diferents en funció de si l'habitatge tingués un servei de recollida selectiva porta a porta, estiguessin en 
zona rústica, o estava acollida al servei de recollida orgànica. 

No obstant això, i pel que als usuaris es refereix, a l'hora d'assignar la tarifa aplicable, el decisiu no és 
la catalogació del sòl on radiquin els immobles, sinó el concret servei que s'hagi de prestar; de la 
mateixa manera, la reducció aplicable en funció de la tipologia del servei prestat és un percentatge fix, 
amb independència de la tipologia de l'immoble que rebi el servei. 

Amb la nova estructura tarifària es pretén prescindir d'estructures rígides com són les categories del sòl,
i s'opta per fer referència a la mena de servei rebut, que és el criteri que es correspon millor amb els 
costos repercutits al ciutadà.

D'aquesta manera, es fa necessari substituir el sistema de subapartats per a cada tipologia de servei en 
cada epígraf, per clàusules que determinin la tarifa aplicable amb caràcter general en funció de la mena 
de servei. 

En conseqüència es durà a terme una reducció de la tarifa general en funció de la modalitat de servei 
efectivament prestat, suprimint en aquestes clàusules qualsevol referència a tipus de sòl o tipus 
d'immoble, sense que això suposi cap canvi en l'import de les vigents tarifes. 

PECOS QUINTANS MARCOS -

43106940H

15/09/2021
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Vists els antecedents exposats, es proposa modificar l'Article 6. QUADRE DE TARIFES, que quedaria 
del següent literal: 

EPÍGRAFS TARIFES(€)

1.1. Hotels, hostals, pensions, hotels apartaments i similars, en què es facilitin al 

públic tant el servei d'allotjament com el de menjars, amb subjecció o no al 

règim de pensió completa, per plaça, a l'any.

88,44

1.2. Hotels residències, hostals residència, motels, ciutats de vacances, 

residències apartaments i similars, en els quals no es presti el servei 

de menjador, per plaça, a l'any.

Les activitats i serveis complementaris diferents dels d'allotjament i menjars, que 

es prestin en el recinte dels establiments hotelers, seran objecte de liquidació 

independent i separada, de conformitat amb l'epígraf i la tarifa a'aquest 

Ordenança que els correspongui.

52,24

1.3. Restaurants, cellers, rostidors, pizzeries, cases de menjars i similars, amb  

superfície tributable que no excedeixi de 100 m2, a l'any.

1.288,01

1.4. Els mateixos de l'epígraf 1.3, amb superfície tributable que excedeixi de 100 

m2, per m², a l'any

15,91

1.4.1. En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.4 serà superior a 

3.731,86

1.5. Cafeteries, hamburgueseries i altres establiments similars en els quals se 

serveixin menjars, a excepció dels esmentats en els epígrafs 1.3., amb una 

superfície tributable que no excedeixi de 100 m2, a l'any

1.070,34

1.6. Els mateixos de l'epígraf 1.5, amb una superfície tributable que excedeixi de 

100 m2, per m2, a l'any

12,65

1.6.1. En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.6, serà superior a 

3.038,42

1.7. Bars, cafès, bodegues, gelateries, vermuteries, cocteleries, pubs, sales de jocs

i establiments similars en els quals no se serveixin menjars, amb una 

superfície tributable que no excedeixi de 100 m2, a l'any

748,48

1.8. Els mateixos de l'epígraf 1.7, amb superfície tributable que excedeixi de 100 

m2, per m2, a l'any

7,33

1.8.1. En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments compresos

en el epígraf 1.8 serà superior a 

2.632,15

1.9. Locals comercials i industrials en general i, en particular, forns, confiteries, 493,16



ultramarins, comestibles, carnisseries, peixateries, licoreries, venda de robes i 

confeccions, fusteries, bugaderies, llibreries, premsa, articles de pell, sabateries, 

drogueries, papereries, botigues de bijuteria, gasolineres, farmàcies, 

lampisteries, venda de pintures, oficines, venda ceràmica i porcellana, joieries, 

ferreteries, rellotgeries, garatges i reparació de vehicles, venda material elèctric 

i electrodomèstics, material fotogràfic, estancs, venda de souvenirs, artesania i 

objectes de regal, botigues de joguines, agències de viatges, lloguer de vehicles, 

perruqueries, guarderies infantils, centres d'assistència sanitària, oficines 

bancàries i d'estalvi, jocs recreatius, clubs, centre d'activitats i societats 

recreatives, amb una superfície tributable de fins a 60 m², a l'any 

1.9.1. Locals comercials, amb superfície tributable de 61 a 100 m2, a l'any 589,02

1.10. Els mateixos de l'epígraf 1.9, amb superfície tributable que excedeixi de 

100 m², per m², a l'any 

5,26

1.10.1 En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.10 serà superior a

2.469,73

1.11. Centres d'ensenyament amb internat o mig pensionat, per plaça, a l'any 10,32

1.12. Centres d'ensenyament sense internat, per plaça, a l'any 2,94

1.13. Cinemes, teatres i espectacles en locals tancats, per plaça o localitat, a 

l'any

2,94

1.14. Habitatges particulars en general

1.14.1. Habitatges particulars en general amb superfície tributable inferior o 

igual a 69 m2, a l'any

110,86

1.14.2. Habitatges particulars en general amb superfície tributable de més de 

69 m2 i inferior o igual a 110 m2, a l'any

132,82

1.14.3. Habitatges particulars en general amb superfície tributable de més de 

110 m²  i inferior o igual a 200 m2, a l'any

190,37

1.14.4. Habitatges particulars en general amb superfície tributable de més de 

200 m2, a l'any

233,86

1.15. Habitatges vacacionals o turístics amb llicència  d'explotació superior a 60 

dies, per plaça, a l'any

88,84

1.16. Apartaments turístics, per unitat, a l'any 261,79

1.17. Llocs d'amarrament a ports esportius, per unitat, a l'any 124,47

1.18. Supermercats o autoserveis fins a 100 m2, a l'any 1809,05

1.19. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 100 m2, 

sense excedir de 250 m2, per m2,a l'any

18,15

1.20. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 250 m2, 

sense excedir de 500 m2, per m2, a l'any

19,51

1.21. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 500 m2, 

sense excedir de 1.000 m2, per m2, a l'any

20,91



1.22. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 1000 m2, 

per m2, a l'any

22,69

1.23. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable que no excedeixi de 

100 m2, a l'any

799,55

1.24. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 100 m2, 

sense excedir de 250 m2, per m2, a l'any

8,32

1.25. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 250 m2, 

sense excedir de 500 m², per m2, a l'any

8,71

1.26. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 500 m2, 

sense excedir de 1.000 m2, per m2, a l'any

9,27

1.27. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 1000 m2, 

sense excedir de 3000 m2, per m2, a l'any

9,80

1.28. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 3000 m2, 

per m2, a  l'any

10,23

1.29. Llocs de mercat ambulant d'estiu 285,16

1.30. Llocs de mercats periòdics (mòdul mínim 2,8 x 2,0 = 5,60 m2) 91,24

A les tarifes de la present ordenança els serà aplicable, quan així procedeixi legalment, l'Impost sobre 

el Valor Afegit (IVA). 

Les tarifes contingudes en el present quadre, són les tarifes aplicables al servei general de fems, que 

variaran en funció de la concreta modalitat del servei que s'apliqui a cada usuari, havent-se d'aplicar 

les reduccions que s'indiquen a continuació: 

- Una reducció del 20% sobre la tarifa general als usuaris de les zones on s'hagi implantat el servei 

porta a porta i hotels generadors singulars qualificats. 

-Una reducció del 30% quan es tracti d'usuaris que rebin el servei en la modalitat de lliurament de 

residus en àrees d'aportació “punt verd”

- Una reducció del 8% per als usuaris acollits al servei “modalitat zones P” 

- Una reducció del 15% quan els usuaris s'acullin a la modalitat denominada “tarifa per servei 

orgànic”, amb utilització del 5è contenidor, que s'aplicarà a partir de l'exercici següent en el qual 

s'hagi accedit correctament al servei.” 



SEGON.- CORRECCIÓ D'ERRADE MATERIAL: 

S'ha detectat en la publicació del text de l'ordenança, una errada material de transcripció de l'import de
la tarifa de l'epígraf 1.15 Habitatges vacacionals o turístiques amb llicència d'explotació superior a 60

dies, per plaça, a l'any,  en la qual, s'hi pot llegir la quantitat de 88'84 €, quan la quantitat correcta és la
de 88'44 €, atès que aquests habitatges es van equiparar, pel que fa a l'import del servei, a l'epígraf 1.1
Hotels, hostals, pensions, hotels-apartaments i similars en els quals es faciliten al públic tant el servei
d'allotjament com el de menjar.

Per això es modifica l'import de l'epígraf 1.15 i on posa “88'84” ha de posar “88'44”.

TERCER.- MILLORES  EN  LA  REGULACIÓ  DE  LES  TARIFES  APLICABLES  ALS

HABITATGES VACACIONALS: 

De la  mateixa forma,  i  pel  que fa  als  habitatges vacacionals o  turístics amb llicència d'explotació

superior a seixanta dies, en el text de l'ordenança aprovada es va incloure una disposició transitòria

primera del  següent  tenor  literal:  ”Els  titulars  d'habitatges  vacacionals  o  turístics  amb llicència

d'explotació superior a 60 dies podran comunicar fins al dia trenta -un de març de 2.021 la seva

decisió de no explotar durant l'exercici 2.021 la llicència turística de que són titulars, i en aquest cas

tributaran per l'epígraf 1.14 de "habitatges particulars en general" que els correspongui.

Aquesta previsió es va fer contemplant l'efectiu ús que se'n fa de l'habitatge, de forma que aquells
titulars que malgrat comptar amb la llicència d'explotació, no el dediquen a habitatge vacacional o
turístic puguin seguir acollits a l'epígraf corresponent a habitatge particular.

La disposició es va contemplar en relació a l'exercici d'entrada en vigor de la norma, però es clar, que
aquesta possibilitat, de decidir en tot moment si se'n farà o no ús de la llicència i per tant pagar la tarifa
adient, s'ha de contemplar per a tots els exercicis en que la norma estigui en vigor.

Per això, cal deixar sense efecte la disposició transitòria citada, i a la vegada incloure, a l'article 7 sobre
MERITACIÓ DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL I NORMES DE GESTIÓ I COBRANÇA, un nou
apartat  -el16- en el  qual es reguli  aquesta situació: Es proposa la redacció en els següents termes:

16. Habitatges  vacacionals o turístics amb llicència d'explotació superior a 60 dies.-

a) Els titulars d'habitatges vacacionals o turístics amb llicència d'explotació superior a seixanta

dies,  que estiguin abonant el  servei de recollida,  tractament i  eliminació de residus corresponent a

l'epígraf  1.15 per  trobar-se explotant  la  llicència  turística  de  la  qual  són titulars,  podran presentar

davant l'Ajuntament de Calvià -Oficina Municipal de Tributs- una declaració responsable comunicant

la seva decisió de no continuar explotant la llicència turística, fins al 31 de desembre de cada exercici,

assortint els seus efectes en l'exercici immediatament següent. 



b)  Els titulars d'habitatges vacacionals o turístics amb llicència d'explotació superior a seixanta

dies, que estiguin abonant el servei de recollida, tractament i eliminació de residus per l'epígraf 1.14

-habitatges particular en general-, per no estar explotant la llicència turística de la qual són titulars,

podran  presentar  davant  l'Ajuntament de  Calvià  -Oficina  Municipal  de  Tributs-  una  declaració

responsable comunicant la seva decisió de començar a explotar la llicència turística, fins al 31 de març

de cada exercici, i en aquest cas, s'emetran els corresponents rebuts d'acord amb la tarifa que preveu

l'epígraf  1.15  de  la  present  ordenança.  Si  la  comunicació  es  produeix  amb  una  data  posterior  a

l'assenyalada o un cop hagin estat publicats els corresponents padrons fiscals, s'emetran les liquidacions

corresponents d'acord amb la tarifa d'aquest epígraf 1.15.

En tot  cas,  i  independentment de la  data de comunicació de la  decisió de començar  a  explotar  la

llicència turística, aquesta sortirà efectes per el complet exercici, i de la mateixa forma, tindran efecte

per al complet exercici les eventuals altes en l'epígraf 1.15 que es donin com a conseqüència de la

comprovació d'eventuals incompliments de la meritada declaració responsable de no explotació..

QUART.- MILLORES EN LA REGULACIÓ DEL CESSAMENT D'ACTIVITATS:
 
En l'article 7 de l'ordenança sobre "meritació de la prestació patrimonial i normes de gestió i cobrança",
i concretament en el seu punt 2 - referit a quan se cessa en l'ús de la prestació del servei i en funció del
moment de l'any en què es produeix el cessament- es deia:

2. Les devolucions es tramitaran prèvia sol·licitud expressa de les persones obligades al

pagament, i si escau, dels seus substituts. S'haurà d'acreditar la baixa de l'ús de la prestació

del servei mitjançant comunicació.

a) Si es tracta d'una activitat econòmica, s'haurà de comunicar a l'Oficina Municipal de

Tributs de l'Ajuntament de Calvià, qualsevol canvi que es produeixi, sigui una alta, baixa o

canvi de titularitat de l'activitat, amb un termini màxim de 6 mesos. La durada de la baixa no

podrà  ser  inferior  a  dotze  mesos;  per  tant  no  s'entén  com  a  baixa,  la  no  ocupació  o

tancament temporal per un període inferior a l'abans assenyalat. La data a tenir en compte

per al còmput serà la reflectida en la declaració censal de l'Agència Estatal d'Administració

Tributària.

A fi d'aclarir la norma pel que fa a l'apartat a) sobre comunicació de les baixes i els efectes d'aquesta

comunicació, s'estima més adequat donar una nova redacció a l'assenyalat text, en els següents termes:

a) Si es tracta d'una activitat econòmica, s'haurà de comunicar a l'Oficina Municipal de

Tributs de l'Ajuntament de Calvià, qualsevol canvi que es produeixi, sigui una alta, baixa o

canvi de titularitat de l'activitat.  La durada de la baixa, perquè faci efecte, no podrà ser

inferior a dotze mesos; per tant no s'entén com a baixa, la no ocupació o tancament temporal

per un període inferior a l'abans assenyalat. Els canvis assortiran els seus efectes en la data

de la seva comunicació fefaent a l'Oficina Municipal de Tributs; quan es comuniqui una

baixa de l'activitat, si la comunicació s'acompanya de la baixa censal en l'Agència Estatal



d'Administració  Tributària,  els  efectes  d'aquella  podran retrotreure's  a  la  data  d'aquesta

baixa censal, amb un màxim de fins a sis mesos. 

Per tot això, de conformitat amb allò que preveu l'article 49 de la Llei 7/1985 Reguladora de les Bases
de  Règim  Local,  i  altra  normativa  de  concordant  aplicació,  pel  Tinent  d'Alcalde  delegat  de
Transparència, Innovació i Serveis Econòmics, s'eleva al Plenari de la Corporació, i previ el dictamen
favorable de la Comissió Informativa d'Assumptes Generals, la següent PROPOSTA D'ACORDS: 

1º.-  Aprovar  provisionalment  la  modificació de l'Ordenança  reguladora  de  la  prestació patrimonial
pública de caràcter no tributari per a la prestació dels serveis de recollida, tractament i eliminació de
residus de Calvià, en els termes continguts en la redacció proposta.

2º.-  Una  vegada  adoptat  l'acord  provisional  expressat,  es  procedirà  a  publicar  anunci  d'exposició
pública de l'expedient en la forma disposada per l'article 49 de la Llei 7/1985 per termini de trenta dies,
a  fi  que els  interessats  puguin examinar  l'expedient  i  presentar  les  reclamacions i  al·legacions que
estimin oportunes. Transcorregut aquest termini no havent-se presentat reclamacions ni al·legacions, el
present acord quedarà elevat a definitiu sense necessitat de nou acord, de conformitat amb l'article
103.1 de la Llei 20/2006 municipal de règim local de les Illes Balears, publicant-se el text íntegrament
en el BOIB.

3º.- L'expressada modificació, una vegada aprovada definitivament, entrarà en vigor i serà aplicable a
partir del proper dia 1 de gener de 2.022, sempre que s'hagi produït la seva publicació en el Butlletí
Oficial de les Illes Balears,  de conformitat amb el que es disposa l'esmentat article 103.1 de la Llei
20/2006.

Calvià, a data de la signatura electrònica
El Tinent de Batle de Transparència, Innovació
i Serveis Econòmics

Fdo.- Marcos Pecos Quintans



ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER 
PÚBLIC NO TRIBUTARI PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA, 
TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DE RESIDUS

Article 1. FONAMENTS I NATURALESA.

1. De conformitat amb l'establert als articles 133.2 i 142 de la Constitució i a l'article 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i el disposat a l'article 20.6 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, l'Ajuntament de Calvià percebrà la "Prestació patrimonial de caràcter públic no 
tributari", que es regirà per aquesta Ordenança.

2. D'acord amb l'article 20.6, les contraprestacions econòmiques establertes coactivament que es 
percebin per la prestació dels serveis públics a què es refereix l'apartat 4 de l'article 20 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, realitzada de manera directa mitjançant personificació privada o mitjançant gestió 
indirecta, tendran la condició de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, conforme 
al previst a l'article 31.3 de la Constitució.

En concret, tendran tal consideració les exigides per l'explotació d'obres o la prestació de serveis, en
règim de concessió, societats d'economia mixta, entitats públiques empresarials, societats de capital 
íntegrament públic i altres fórmules de Dret privat.
Sense perjudici de l'establert a l'article 103 de la Llei de contractes del sector públic, les 
contraprestacions econòmiques a què es refereix aquest apartat es regularan mitjançant ordenança. 
Durant el procediment d'aprovació d'aquesta ordenança, les entitats locals sol·licitaran l'informe 
preceptiu de les administracions públiques a les quals l'ordenament jurídic els n'atribueix alguna 
facultat d'intervenció.

3. Competències locals:

a) L'Ajuntament de Calvià és competent per a la recollida dels residus municipals generats i 
dipositats en el municipi en la forma que s'estableixi en aquesta Ordenança, en les formes  previstes 
en la legislació de residus estatal i autonòmica i en la legislació de règim local.

b) Correspon a l'Ajuntament de Calvià la potestat de vigilància i inspecció i la potestat sancionadora
en l'àmbit de les seves competències.

c) L'Ajuntament de Calvià també és competent per a:
1) Aprovar, en el marc de les seves competències i en coordinació amb el pla nacional marc i amb 
els plans autonòmics de gestió de residus, el seu propi programa de gestió de residus i/o el seu 
programa de prevenció de residus. Si escau, el pla de gestió de residus podrà incloure el programa 
de prevenció de residus.
2) Recollir els residus comercials no perillosos en els termes que s'estableixen en aquesta 
Ordenança.
3) Recollir els residus domèstics generats a les indústries en les formes que s'estableixen en aquesta 
Ordenança.

4. Definicions:
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a) Residus municipals, seran residus de competència municipal:
1) Els residus domèstics.
2) Els residus comercials no perillosos.
3) Els residus domèstics generats a les indústries.

b) Residus domèstics: residus generats a les llars a conseqüència de les activitats domèstiques. 
Tendran també la consideració de residus domèstics:
1) Els similars als anteriors generats en comerços, serveis i indústries.
2) Els que es generin a les llars: aparells elèctrics i electrònics, roba, piles, acumuladors, mobles i 
estris, i els residus i enderrocs procedents d'obres menors de construcció i reparació domiciliària.
3) Els procedents de neteja de vies públiques, zones verdes, àrees recreatives i platges, i animals 
domèstics morts.

c) Residus comercials: els generats per l'activitat pròpia del comerç, a l'engròs i al detall, dels 
serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats,i de la resta del sector serveis. 

Article 2. SUPÒSIT DE FET DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL.

1. Constitueix el fet de la prestació del servei de recepció obligatòria, de recollida i transport dels 
fems domiciliaris i residus sòlids urbans d'habitatges, allotjaments, llocs d'amarrament a ports 
esportius i locals o establiments on s'exerceixen activitats industrials, comercials, professionals, 
artístiques i de serveis.

2. A aquest efecte, es consideren fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i 
desaprofitaments d'alimentació o residus procedents de la neteja normal de locals o habitatges, i 
s'exclouen d'aquest concepte els residus de tipus industrial, enderrocs d'obres, residus humans, 
matèries i materials contaminats, corrosius, perillosos o que la seva recollida o abocament exigeixi 
l'adopció d'especials mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat.

3. També constitueix supòsit de fet de la prestació del servei, de caràcter voluntari i prèvia 
sol·licitud de les persones interessades, la recollida i transport, de mobles, estris i matalassos no 
procedents d'habitatges particulars, restes de jardineria i poda, i animals morts.

4. No està subjecta a la prestació patrimonial, cap dels següents serveis que es prestin amb caràcter 
voluntari i a instàncies de part:

a) Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans d'indústries i laboratoris.
b) Recollida d'enderrocs d'obres en solars i locals.
c) Descàrrega en els abocadors municipals de fems, estris, restes i desaprofitaments no procedents 
del Servei Municipal de Recollida. 

Article 3. PERSONES OBLIGADES AL PAGAMENT.

1. Són persones obligades al pagament de la prestació:

a) Les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003 
general tributària, que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades pel servei.
Tendrà la consideració de substitut de la persona obligada al pagament, la persona propietària 
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d'habitatges o locals, que podrà repercutir, si escau, les quotes satisfetes sobre les persones 
beneficiàries o afectades pel servei.

b) Les persones físiques o jurídiques sol·licitants dels serveis de caràcter voluntari, relacionats en 
l'apartat 3 de l'article 2 d'aquesta Ordenança. 

Article 4. RESPONSABLES.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries de la persona obligada al pagament les 
persones físiques i jurídiques a què es refereix l'article 42 de la Llei 58/2003 general tributària.

2. Seran responsables subsidiàries les persones i entitats que assenyala l'article 43 de la Llei 
58/2003 general tributària.

Article 5. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS.

1. Tendrà caràcter gratuït el servei de recollida de mobles i estris d'habitatges particulars, a 
sol·licitud de les persones interessades.

2. Gaudiran d'una bonificació del 50 per 100 de l'import de la tarifa per la prestació patrimonial 
pública de caràcter no tributari en l'habitatge que constitueixi residència habitual de la persona 
obligada, quan les persones obligades al pagament per la prestació siguin pensionistes o 
discapacitades (considerant-se a aquest efecte com a persones discapacitades les que tenguin 
aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 100, d'acord amb el barem de la Disposició
addicional segona de la Llei 26/1990, de 20 de desembre) i els ingressos de la unitat familiar siguin 
inferiors respecte del Salari Mínim Interprofessional (SMI) de conformitat amb el següent barem:

Unitat familiar de:
6 persones integrants sense superar 3 vegades el SMI
5 persones integrants sense superar 2,5 vegades el SMI
4 persones integrants sense superar 2 vegades el SMI
3 persones integrants sense superar 1,5 vegades el SMI
2 persones integrants sense superar 1 vegada el SMI

A l'efecte de l'aplicació de la bonificació s'entenen per ingressos familiars els corresponents a les 
persones integrants de la unitat familiar, computant-se com a ingressos, i persones integrants les que
assenyala la Llei reguladora de l'Impost sobre la renda de les persones físiques.

Els ingressos familiars es justificaran mitjançant la presentació d'una còpia de la declaració o 
declaracions de l'Impost sobre la renda de les persones físiques corresponents a l'exercici immediat 
anterior al de la sol·licitud de bonificació, o mitjançant qualssevol altre document que li sigui 
requerit per l'administració municipal.

L'aplicació de la tarifa bonificada s'efectuarà a instàncies de les persones interessades i tendrà 
caràcter anual. La seva vigència cessarà el 31 de desembre de cada exercici, al final del qual haurà 
de renovar-se la sol·licitud a l'efecte de la seva aplicació, si escau, per a l'exercici següent. 
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Article 6. QUADRE DE TARIFES.

EPÍGRAFS TARIFES(€)

1.1. Hotels, hostals, pensions, hotels apartaments i similars, en què es facilitin 

al públic tant el servei d'allotjament com el de menjars, amb subjecció o 

no al règim de pensió completa, per plaça, a l'any.

88,44

1.2. Hotels residències, hostals residència, motels, ciutats de vacances, 

residències apartaments i similars, en els quals no es presti el 

servei de menjador, per plaça, a l'any.

Les activitats i serveis complementaris diferents dels d'allotjament i menjars, 

que es prestin en el recinte dels establiments hotelers, seran objecte de 

liquidació independent i separada, de conformitat amb l'epígraf i la tarifa 

a'aquest Ordenança que els correspongui.

52,24

1.3. Restaurants, cellers, rostidors, pizzeries, cases de menjars i similars, 

amb  superfície tributable que no excedeixi de 100 m2, a l'any.

1.288,01

1.4. Els mateixos de l'epígraf 1.3, amb superfície tributable que excedeixi de 

100 m2, per m², a l'any

15,91

1.4.1. En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.4 serà superior a 

3.731,86

1.5. Cafeteries, hamburgueseries i altres establiments similars en els quals se 

serveixin menjars, a excepció dels esmentats en els epígrafs 1.3., amb 

una superfície tributable que no excedeixi de 100 m2, a l'any

1.070,34

1.6. Els mateixos de l'epígraf 1.5, amb una superfície tributable que excedeixi 

de 100 m2, per m2, a l'any

12,65

1.6.1. En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.6, serà superior a 

3.038,42

1.7. Bars, cafès, bodegues, gelateries, vermuteries, cocteleries, pubs, sales de 

jocs i establiments similars en els quals no se serveixin menjars, amb una 

superfície tributable que no excedeixi de 100 m2, a l'any

748,48

1.8. Els mateixos de l'epígraf 1.7, amb superfície tributable que excedeixi de 

100 m2, per m2, a l'any

7,33

1.8.1. En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.8 serà superior a 

2.632,15

1.9. Locals comercials i industrials en general i, en particular, forns, 

confiteries, ultramarins, comestibles, carnisseries, peixateries, licoreries, 

venda de robes i confeccions, fusteries, bugaderies, llibreries, premsa, articles

de pell, sabateries, drogueries, papereries, botigues de bijuteria, gasolineres, 

farmàcies, lampisteries, venda de pintures, oficines, venda ceràmica i 

493,16

4



porcellana, joieries, ferreteries, rellotgeries, garatges i reparació de vehicles, 

venda material elèctric i electrodomèstics, material fotogràfic, estancs, venda 

de souvenirs, artesania i objectes de regal, botigues de joguines, agències de 

viatges, lloguer de vehicles, perruqueries, guarderies infantils, centres 

d'assistència sanitària, oficines bancàries i d'estalvi, jocs recreatius, clubs, 

centre d'activitats i societats recreatives, amb una superfície tributable de fins 

a 60 m², a l'any 

1.9.1. Locals comercials, amb superfície tributable de 61 a 100 m2, a l'any 589,02

1.10. Els mateixos de l'epígraf 1.9, amb superfície tributable que excedeixi de 

100 m², per m², a l'any 

5,26

1.10.1 En cap cas la quantia de la quota que es giri als establiments 

compresos en el epígraf 1.10 serà superior a

2.469,73

1.11. Centres d'ensenyament amb internat o mig pensionat, per plaça, a l'any 10,32

1.12. Centres d'ensenyament sense internat, per plaça, a l'any 2,94

1.13. Cinemes, teatres i espectacles en locals tancats, per plaça o localitat, a 

l'any

2,94

1.14. Habitatges particulars en general

1.14.1. Habitatges particulars en general amb superfície tributable inferior 

o igual a 69 m2, a l'any

110,86

1.14.2. Habitatges particulars en general amb superfície tributable de més 

de 69 m2 i inferior o igual a 110 m2, a l'any

132,82

1.14.3. Habitatges particulars en general amb superfície tributable de més 

de 110 m²  i inferior o igual a 200 m2, a l'any

190,37

1.14.4. Habitatges particulars en general amb superfície tributable de més 

de 200 m2, a l'any

233,86

1.15. Habitatges vacacionals o turístics amb llicència  d'explotació superior a 

60 dies, per plaça, a l'any

88,44

1.16. Apartaments turístics, per unitat, a l'any 261,79

1.17. Llocs d'amarrament a ports esportius, per unitat, a l'any 124,47

1.18. Supermercats o autoserveis fins a 100 m2, a l'any 1809,05

1.19. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 100 m2, 

sense excedir de 250 m2, per m2,a l'any

18,15

1.20. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 250 m2, 

sense excedir de 500 m2, per m2, a l'any

19,51

1.21. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 500 m2, 

sense excedir de 1.000 m2, per m2, a l'any

20,91

1.22. Supermercats o autoserveis amb superfície tributable de més de 1000 m2,

per m2, a l'any

22,69

1.23. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable que no excedeixi de 799,55
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100 m2, a l'any

1.24. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 100 m2, 

sense excedir de 250 m2, per m2, a l'any

8,32

1.25. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 250 m2, 

sense excedir de 500 m², per m2, a l'any

8,71

1.26. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 500 m2, 

sense excedir de 1.000 m2, per m2, a l'any

9,27

1.27. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 1000 m2, 

sense excedir de 3000 m2, per m2, a l'any

9,80

1.28. Discoteques i sales de festa amb superfície tributable de més de 3000 m2, 

per m2, a  l'any

10,23

1.29. Llocs de mercat ambulant d'estiu 285,16

1.30. Llocs de mercats periòdics (mòdul mínim 2,8 x 2,0 = 5,60 m2) 91,24

A les tarifes de la present ordenança els serà aplicable, quan així procedeixi legalment, l'Impost 

sobre el Valor Afegit (IVA). 

Les tarifes contingudes en el present quadre, són les tarifes aplicables al servei general de fems, 

que variaran en funció de la concreta modalitat del servei que s'apliqui a cada usuari, havent-se 

d'aplicar les reduccions que s'indiquen a continuació: 

- Una reducció del 20% sobre la tarifa general als usuaris de les zones on s'hagi implantat el 

servei porta a porta i hotels generadors singulars qualificats. 

-Una reducció del 30% quan es tracti d'usuaris que rebin el servei en la modalitat de lliurament de 

residus en àrees d'aportació “punt verd”

- Una reducció del 8% per als usuaris acollits al servei “modalitat zones P” 

- Una reducció del 15% quan els usuaris s'acullin a la modalitat denominada “tarifa per servei 

orgànic”, amb utilització del 5è contenidor, que s'aplicarà a partir de l'exercici següent en el qual 

s'hagi accedit correctament al servei.” 

Article 7. MERITACIÓ DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL I NORMES DE GESTIÓ I 
COBRANÇA.

1. En el supòsit determinat a l'article 2n.1 es merita la prestació del servei i neix l'obligació al 
pagament des del moment en què s'iniciï la prestació del servei, entenent-se iniciada, atesa la seva 
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naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui establert i en funcionament el servei municipal de 
recollida de fems domiciliaris.

Una vegada iniciada la prestació del servei, la meritació es produirà l'1 de gener de cada any, i el 
període impositiu comprèn l'any natural, excepte en els següents suposits:

a) Quan s'iniciï la prestació del servei en el primer semestre, s'abonarà la quota integra en concepte 
de prestació patrimonial de caràcter públic no tributària per la prestació del servei de recollida de 
fems. Si l'inici de la prestació té lloc en el segon semestre de l'exercici, es liquidarà la meitat de la 
quota anual.

b) Si cessa l'ús de la prestació del servei durant el primer semestre de l'exercici, procedirà la 
devolució de la meitat de la quota anual. Si el cessament del servei té lloc en el segon semestre, no 
procedirà la devolució de cap quantitat.

2. Les devolucions es tramitaran prèvia sol·licitud expressa de les persones obligades al pagament, i
si escau, dels seus substituts. S'haurà d'acreditar la baixa de l'ús de la prestació del servei mitjançant
comunicació.

a) Si es tracta d'una activitat econòmica, s'haurà de comunicar a l'Oficina Municipal de Tributs de
l'Ajuntament de Calvià, qualsevol canvi que es produeixi, sigui una alta, baixa o canvi de titularitat
de l'activitat. La durada de la baixa, perquè faci efecte, no podrà ser inferior a dotze mesos; per tant
no s'entén com a baixa,  la no ocupació o tancament temporal  per un període inferior  a l'abans
assenyalat.  Els  canvis  assortiran  els  seus  efectes  en  la  data  de  la  seva  comunicació  fefaent  a
l'Oficina  Municipal  de  Tributs;  quan  es  comuniqui  una  baixa  de  l'activitat,  si  la  comunicació
s'acompanya de la baixa censal en l'Agència Estatal d'Administració Tributària, els efectes d'aquella
podran  retrotreure's  a  la  data  d'aquesta  baixa  censal,  amb  un  màxim  de  fins  a  sis  mesos. 

b) Quan es tracti d'habitatges, s'haurà d'acreditar mitjançant l'aportació de fotocòpia d'escriptura o
document  públic,  acreditatius  de  la  transmissió  del  domini  de  l'immoble  gravat.

3.  Per  a  la determinació de l'obligació del  pagament  de la  quota per la prestació del  servei  de
recollida  de  fems  en  els  immobles  de  caràcter  rústic,  es  tendrà  en  compte  el  següent:

a)  Si  la construcció  de  l'immoble  està  catalogada a la  Seu del  Cadastre  Immobiliari  com a ús
principal  agrari,  aquest  immoble  quedarà  exempt  del  pagament  de  la  prestació  del  servei  de
recollida  de  fems.

b)  Si  la  construcció de l'immoble està  catalogada a la  Seu del  Cadastre Immobiliari  com a ús
habitatge,  estarà  obligat  al  pagament  per  la  prestació  del  servei  de  recollida  de  fems.

c)  Si  la  realitat  física  no  concorda  amb  la  informació  cadastral  i  quedàs  acreditat,  mitjançant
l'oportuna  comprovació,  que  la  construcció  no  és  apta  per  a  accedir  al  servei  de  recollida  i
eliminació de residus, es procedirà a no liquidar la tarifa i instar l'oportuna correcció de les dades
cadastrals.

4. Anualment es formaran els Padrons en els quals figuraran les persones obligades al pagament i
les quotes respectives que es liquidin per aplicació d'aquesta Ordenança, els quals, seran exposats al
públic  durant  un  mes  a  l'efecte  de  notificació  a  les  persones  interessades  i  presentació  de
reclamacions,  si escau, previ anunci en el  Butlletí  Oficial  de les Illes  Balears i  tauler d'anuncis
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municipal.

5.  Transcorregut  el  termini  d'exposició  al  públic,  l'Ajuntament  resoldrà  sobre  les  reclamacions
presentades i aprovarà definitivament els Padrons que serviran de base per als documents cobradors
corresponents.

6.  Les  persones  obligades  al  pagament,  titulars  de  l'explotació  de  les  activitats  comercials  i
industrials afectades per la present Ordenança, que desitgin integrar-se en el Programa de Recollida
Selectiva de Residus hauran de formular la sol·licitud davant l'administració municipal. Si aquesta
sol·licitud  i  l'inici  de  la  prestació  efectiva  de  la  referida  modalitat  de  recollida  selectiva  es
produeixen durant el primer trimestre de l'any, li serà aplicable la tarifa del servei prevista a aquest
efecte per al respectiu any en curs. En cas contrari, aquesta tarifa s'aplicarà a partir de l'exercici
següent.

7. Les  modificacions d'ordre físic (superfície tributària,  etc.),  jurídic (canvi de titularitat,  etc.) o
econòmic (canvi d'ús o destinació, de classe o categoria, etc.) hauran de ser comunicades a l'Oficina
Municipal de Tributs de l'Ajuntament de Calvià, i tendran efecte a partir de l'exercici següent al de
la  comunicació.

8. Els supòsits d'activitats comercials o de tipus d'immobles no recollits de manera específica o
genèrica en els epígrafs del Quadre de Tarifes de l'article 6 de l'Ordenança podran ser objecte de
Concert Fiscal per a la determinació de la quota, a requeriment de l'administració municipal a les
persones obligades al pagament o els seus substituts; en cas de no subscriure's aquest Concert Fiscal
es liquidarà el servei  i  s'aplicarà la tarifa de major analogia entre les existents en el Quadre de
Tarifes.

9. Les  quotes liquidades i no satisfetes en el  període voluntari, es faran efectives  per la via de
constrenyiment,  de  conformitat  amb  les  normes  del  Reglament  general  de  recaptació.

10. Es consideraran partides fallides o crèdits incobrables aquelles quotes que no hagin pogut fer-se
efectives  pel  procediment  de  constrenyiment.  Per  a  la  declaració  de  partida  fallida  o  crèdit
incobrable es formalitzarà l'oportú expedient, d'acord amb el previst en el vigent Reglament general
de  recaptació.

11. Superfície tributable.- En els epígrafs on la fixació de quotes tengui com a base la superfície de
l'immoble,  aquesta  es  determinarà  en  la  forma  següent:

a)  En  els  locals  comercials,  en  general,  la  superfície  tributable  serà  la  total  construïda  de
l'establiment  i  sumant,  si  és  el  cas,  la  superfície  de  la  terrassa  ocupada,  encara  que  ho  sigui
temporalment per útils, mercaderies o mobiliari que siguin objecte d'exposició al públic o usats per
aquest.

b)  En  els  habitatges  particulars  en  general,  la  superfície  tributable  serà  la  total  construïda  de
l'immoble  que  a  tals  efectes  figuri  en  el  Cadastre  Immobiliari  respecte  de  l'Impost  sobre  béns
immobles. S'exclourà d'aquest total, si és el cas, la superfície construïda corresponent a aparcaments
que  figurin  englobats  juntament  amb  l'habitatge  en  el  referit  Cadastre.

12. En el supòsit de modificar-se dins del mateix exercici el Quadre de Tarifes contingut en l'article
6è d'aquesta Ordenança, les quotes es prorratejaran proporcionalment als períodes de vigència de
les  respectives  tarifes,  girant-se  les  liquidacions  parcials  a  compte  i  complementàries  que
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procedeixin.

Amb aquesta finalitat s'elaboraran en cada cas els respectius padrons de contribuents, que seran
objecte d'exposició pública prèvia a la seva aprovació definitiva, determinant-s'hi els terminis de
pagament  en  període  voluntari  mitjançant  el  preceptiu  edicte  de  cobrança.

13. La tarifa corresponent al tractament i/o eliminació de fems únicament serà aplicable a partir de
la  data  d'inici  de  la  prestació  efectiva  del  referit  servei.

14. Amb una periodicitat mínima biennal, l'empresa Calvià 2000, SA, procedirà a la revisió dels
costos d'eliminació dels residus, i a la modificació de les tarifes contingudes en aquesta ordenança,
en tot cas, quan aquests costos siguin inferiors als contemplats en l'estudi que sustenti les tarifes
vigents.

15. En tractar-se d'un servei de recepció obligatòria, únicament no procedirà el cobrament de la
tarifa en els casos en què no s'hagi prestat el servei per causes no imputables al beneficiari de les
prestacions. 

16. Habitatges  vacacionals o turístics amb llicència d'explotació superior a 60 dies.-

a)  Els  titulars  d'habitatges  vacacionals  o  turístics  amb  llicència  d'explotació  superior  a
seixanta  dies,  que  estiguin  abonant  el  servei  de  recollida,  tractament  i  eliminació  de  residus
corresponent a l'epígraf 1.15 per trobar-se explotant la llicència turística de la qual  són titulars,
podran  presentar  davant  l'Ajuntament  de  Calvià  -Oficina  Municipal  de  Tributs-  una  declaració
responsable comunicant la seva decisió de no continuar explotant la llicència turística, fins al 31 de
desembre de cada exercici, assortint els seus efectes en l'exercici immediatament següent. 

b)   Els  titulars  d'habitatges  vacacionals  o  turístics  amb llicència  d'explotació  superior  a
seixanta dies, que estiguin abonant el servei de recollida,  tractament i eliminació de residus per
l'epígraf 1.14 -habitatges particular en general-, per no estar explotant la llicència turística de la qual
són titulars, podran presentar davant l'Ajuntament de Calvià -Oficina Municipal de Tributs- una
declaració responsable comunicant la seva decisió de començar a explotar la llicència turística, fins
al 31 de març de cada exercici, i en aquest cas, s'emetran els corresponents rebuts d'acord amb la
tarifa que preveu l'epígraf 1.15 de la present ordenança. Si la comunicació es produeix amb una data
posterior a l'assenyalada o un cop hagin estat publicats els corresponents padrons fiscals, s'emetran
les liquidacions corresponents d'acord amb la tarifa d'aquest epígraf 1.15.

En tot cas, i independentment de la data de comunicació de la decisió de començar a explotar la
llicència turística,  aquesta sortirà efectes per el complet exercici, i  de la mateixa forma, tindran
efecte per al complet exercici les eventuals altes en l'epígraf 1.15 que es donin com a conseqüència
de  la  comprovació  d'eventuals  incompliments  de  la  meritada  declaració  responsable  de  no
explotació.
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Article 8. LIQUIDACIÓ I RECAPTACIÓ.

La liquidació i recaptació de la prestació patrimonial es durà a terme per l'empresa municipal 
CALVIÀ 2000, SA, de conformitat amb l'acord d'atribució d'aquestes facultats a d'esmentada 
entitat, adoptat per la Corporació Plenària en data 2 de novembre de 2011.

Article 9. INFRACCIONS I SANCIONS.

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s'estarà al que es disposen els articles 191 a 212 de la Llei 58/2003 
general tributària.

DISPOSICIÓ FINAL.

Aquesta Ordenança Fiscal, va ser aprovada definitivament a data  ________ de ____________ de 
2020 i prèvia la seva publicació en el Butlletí Oficial dels Illes Balears (BOIB), entrarà en vigor a 
partir del dia primer de gener de l'any 2022_________, continuant la seva vigència fins que sigui 
derogada o modificada. 
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ORDENANZA REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL DE CARÁCTER
PÚBLICO NO TRIBUTARIO POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA,
TRATAMIENTO Y ELIMINACIÓN DE RESIDUOS

Artículo 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA.

1.  De conformidad con lo establecido en los artículos  133.2 y 142 de la Constitución y por el
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, así como lo
dispuesto en el artículo 20.6 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el Ayuntamiento de
Calvià percibirá la “Prestación patrimonial de carácter público no tributario”, que se regirá por
la presente Ordenanza.

2.  De acuerdo con el artículo 20.6, las contraprestaciones económicas establecidas coactivamente
que se perciban por la prestación de los servicios públicos a que se refiere el apartado 4 del artículo
20 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, realizada de forma directa mediante personificación
privada o mediante gestión indirecta, tendrán la condición de prestaciones patrimoniales de carácter
público no tributario, conforme a lo previsto en el artículo 31.3 de la Constitución.

En concreto, tendrán tal consideración aquellas exigidas por la explotación de obras o la prestación
de  servicios,  en  régimen  de  concesión,  sociedades  de  economía  mixta,  entidades  públicas
empresariales, sociedades de capital íntegramente público y demás fórmulas de Derecho privado.
Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 103 de la Ley de Contratos del Sector Público, las
contraprestaciones  económicas  a  que  se  refiere  este  apartado  se  regularán  mediante  ordenanza.
Durante  el  procedimiento  de  aprobación  de  dicha  ordenanza  las  entidades  locales  solicitarán
informe preceptivo de aquellas Administraciones Públicas a las que el ordenamiento jurídico les
atribuye alguna facultad de intervención sobre las mismas.

3. Competencias locales:

a) El Ayuntamiento de Calvià es competente para la recogida de los residuos municipales generados
y depositados en el municipio en la forma que se establezca en la presente Ordenanza y en los
términos previstos en la legislación de residuos estatal y autonómica y en la legislación de régimen
local.

b) Corresponde al  Ayuntamiento de Calvià la potestad de vigilancia e inspección y la potestad
sancionadora en el ámbito de sus competencias.

c) El Ayuntamiento de Calvià también es competente para:
1) Aprobar en el marco de sus competencias y en coordinación con el plan nacional marco y con los
planes  autonómicos  de  gestión  de  residuos,  su  propio  programa  de  gestión  de  residuos  y/o  su
programa de prevención de residuos. En su caso, el plan de gestión de residuos podrá incluir el
programa de prevención de residuos.
2) Recoger los residuos comerciales no peligrosos en los términos que se establecen en la presente
Ordenanza.
3) Recoger los residuos domésticos generados en las industrias en los términos que se establecen en
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la presente Ordenanza.

4. Definiciones:

a) Residuos municipales, serán residuos de competencia municipal:
1) Los residuos domésticos.
2) Los residuos comerciales no peligrosos.
3) Los residuos domésticos generados en las industrias.

b) Residuos domésticos:  residuos generados en los hogares como consecuencia de las actividades
domésticas. Tendrán también la consideración de residuos domésticos:
1) Los similares a los anteriores generados en comercios, servicios e industrias.
2)  Los  que  se  generen  en  los  hogares  de  aparatos  eléctricos  y  electrónicos,  ropa,  pilas,
acumuladores, muebles y enseres, así como los residuos y escombros procedentes de obras menores
de construcción y reparación domiciliaria.
3)  Los  procedentes  de  limpieza  de  vías  públicas,  zonas  verdes,  áreas  recreativas  y  playas,  los
animales domésticos muertos.

c) Residuos comerciales: los generados por la actividad propia del comercio, al por mayor y al por
menor, de los servicios de restauración y bares, de las oficinas y los mercados, así como del resto
del sector servicios.

Artículo 2. PRESUPUESTO DE HECHO DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL.

1. Constituye el presupuesto de hecho de la prestación del servicio de  recepción obligatoria, de
recogida  y  transporte,  de  basuras  domiciliarias  y  residuos  sólidos  urbanos  de  viviendas,
alojamientos,  puestos  de  amarre  en  Puertos  Deportivos  y  locales  o  establecimientos  donde  se
ejercen actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios.

2.  A  tal  efecto,  se  consideran  basuras  domiciliarias  y  residuos  sólidos  urbanos  los  restos  y
desperdicios de alimentación o residuos procedentes de la limpieza normal de locales o viviendas y
se excluyen de tal concepto los residuos de tipo industrial, escombros de obras, residuos humanos,
materias  y  materiales  contaminados,  corrosivos,  peligrosos  o  cuya  recogida  o  vertido  exija  la
adopción de especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

3. Así mismo constituye presupuesto de hecho de la prestación del servicio, de carácter voluntario y
previa  solicitud  de  las  personas  interesadas,  de  recogida  y  transporte,  de  muebles,  enseres  y
colchones  no  procedentes  de  viviendas  particulares,  restos  de  jardinería  y  poda,  así  como  de
animales muertos.

4. No está sujeta a la prestación patrimonial, cualquiera de los siguientes servicios que se presenten
de carácter voluntario y a instancia de parte:

a)  Recogida  de  basuras  y  residuos  no  calificados  de  domiciliarias  y  urbanos de  industrias  y
laboratorios.
b) Recogida de escombros de obras en solares y locales.
c) Descarga en los vertederos municipales de basuras enseres, restos y desperdicios no procedentes
del Servicio Municipal de Recogida.
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Artículo 3. PERSONAS OBLIGADAS AL PAGO.

1. Están obligadas al pago de la prestación:

a) Las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003
General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas por el servicio.
Tendrá  la  consideración  de sustituto  de  la  persona  obligada  al  pago,  la  persona  propietaria  de
viviendas  o  locales,  que podrá  repercutir,  en su caso,  las  cuotas  satisfechas  sobre  las  personas
beneficiarias o afectadas por el servicio.

b) Las personas físicas o jurídicas solicitantes de los servicios, de carácter voluntario, relacionados
en el apartado 3 del artículo 2 de esta Ordenanza.

Artículo 4. RESPONSABLES.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias de la persona  obligada al pago las
personas físicas y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley 58/2003 General Tributaria.

2.  Serán responsables  subsidiarios las personas y entidades que señala el  artículo 43 de la Ley
58/2003 General Tributaria.

Artículo 5. EXENCIONES Y BONIFICACIONES.

1. Tendrá carácter gratuito el servicio de recogida de muebles y enseres de viviendas particulares, a
solicitud de las personas interesadas.

2. Gozarán de bonificación del 50 por 100 del importe de la  tarifa por la prestación patrimonial
pública de carácter no tributario en la vivienda que constituyan residencia habitual de la persona
obligada,  cuando  las  personas  obligadas  al  pago  por  la  prestación  sean  pensionistas  o  con
discapacidad (considerándose a estos efectos como personas discapacitadas a quienes tengan esta
condición legal en grado igual o superior al 33 por 100, de acuerdo con el baremo de la Disposición
Adicional Segunda de la Ley 26/1990, de 20 de Diciembre) y los ingresos de la unidad familiar sean
inferiores respecto del Salario Mínimo Interprofesional (S.M.I.) con arreglo al siguiente baremo:

Unidad familiar de:
6 personas integrantes sin superar 3 veces el S.M.I.
5 personas integrantes sin superar 2,5 veces el S.M.I.
4 personas integrantes sin superar 2 veces el S.M.I.
3 personas integrantes sin superar 1,5 veces el S.M.I.
2 personas integrantes sin superar 1 vez el S.M.I.

A los efectos de la aplicación de la referida bonificación se entiende por ingresos familiares los
correspondientes a las personas integrantes de la unidad familiar, computándose como ingresos, y
personas  integrantes  aquellos  que señala la Ley reguladora  del  Impuesto  sobre la  Renta de las
Personas Físicas.

Los ingresos familiares se justificarán mediante copia de la declaración o declaraciones presentadas
a  efectos  del  Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas  Físicas  correspondientes  al  ejercicio
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inmediato anterior al de la solicitud de bonificación o mediante cualesquiera otros documentos que
expresamente pudieran interesarse por la Administración Municipal.

La aplicación de la tarifa bonificada se efectuará a instancia de las personas interesadas y tendrá
carácter anual, cesando su vigencia el 31 de diciembre de cada ejercicio, al término del cual deberá
renovarse la solicitud a efectos de su aplicación, si procede, para el ejercicio siguiente.

Artículo 6. CUADRO DE TARIFAS.

EPÍGRAFES TARIFAS(
€)

1.1.  Hoteles,  hostales,  pensiones,  hoteles-apartamentos  y  similares,  en que se

faciliten al público tanto el servicio de alojamiento como el de comidas, con

sujeción o no al régimen de pensión completa, por plaza, al año

88,44

1.2.  Hoteles-Residencias,  Hostales-Residencia,  Moteles,  Ciudades  de

Vacaciones,  Residencias-Apartamentos  y  similares,  en  que  no  se

preste el servicio de comedor, por plaza, al año.

Las  actividades  y  servicios  complementarios  distintos  a  los  de  alojamiento  y

comidas, que se presten en el recinto de los establecimientos hoteleros, serán

objeto de liquidación independiente y separada, de conformidad al epígrafe y

tarifa de la presente Ordenanza que les corresponda.

52,24

1.3.  Restaurantes,  cellers,  asadores,  pizzerías, casas de comidas y similares,

cuya superficie tributable no exceda de 100 m2, al año

1.288,01

1.4. Los mismos, cuya superficie tributable exceda de 100 m2, por m², al año 15,91

1.4.1.  En  ningún  caso  la  cuantía  de  la  cuota  que  se  gire  a  los

establecimientos comprendidos en el epígrafe 1.4  será superior a     

3.731,86

1.5. Cafeterías, hamburgueserías y otros establecimientos similares en los que

se sirvan comidas, a excepción de los encuadrados en los epígrafes 1.3.,

cuya superficie tributable no exceda de 100 m2, al año

1.070,34

1.6. Los mismos, cuya superficie tributable exceda de 100 m2, por m2, al año 12,65

1.6.1. En ningún caso la cuantía de la cuota que se gire a los establecimientos

comprendido en el epígrafe 1.6, será superior a 

3.038,42

1.7. Bares, cafés, bodegas, heladerias, vermuterias, coctelerías,  pubs, salas de

juego y establecimientos similares en los que no se sirvan comidas, cuya

superficie tributable no exceda de 100 m2, al año

748,48

1.8. Los mismos, cuya superficie tributable exceda de 100 m2, por m2, al año 7,33
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1.8.1.  En  ningún  caso  la  cuantía  de  la  cuota  que  se  gire  a  los

establecimientos comprendidos en el epígrafe 1.8 será superior a 

2.632,15

1.9.  Locales  comerciales  e  industriales  en  general  y,  en  particular,

panaderías,  confiterías,  ultramarinos,  comestibles,  carnicerías,

pescaderías, licorerias,  venta  de  ropas  y  confecciones,  carpinterías,

lavanderías, librerías, prensa, artículos de piel, zapaterías, droguerías,

papelerías,  tiendas  de  bisutería,  gasolineras,  farmacias,  fontanerías,

venta  de  pinturas,  oficinas,  venta  cerámica  y  porcelana,  joyerías,

ferreterías, relojerías, garajes y reparación de vehículos, venta material

eléctrico y electrodomésticos, material fotográfico, estancos, venta de

souvenirs, artesanía y objetos de regalo, jugueterías, agencias de viajes,

alquiler  de  vehículos,  peluquerías  de  caballeros  y  de  señoras,

guarderías infantiles, centros de asistencia sanitaria, oficinas bancarias

y  de  ahorro,  juegos  recreativos,  clubs,  centro  de  actividades  y

sociedades recreativas, cuya superficie tributable hasta 60 m2, al año

493,16

1.9.1. Locales comerciales..., con superficie tributable de 61 a 100 m2, al año 589,02

1.10. Los mismos, cuya superficie tributable exceda de 100 m², por m², al año 5,26

1.10.1  En  ningún  caso  la  cuantía  de  la  cuota  que  se  gire  a  los

establecimientos  comprendidos  en  los  epígrafes  1.10  y   1.10.1  será

superior a 

2.469,73

1.11. Centros de enseñanza con internado o medio pensionado, por plaza, al año 10,32

1.12. Centros de enseñanza sin internado, por plaza, al año 2,94

1.13. Cines, teatros y espectáculos en locales cerrados, por plaza o localidad, al

año

2,94

1.14. Viviendas particulares en general

1.14.1.Viviendas particulares en general con superficie tributable inferior o

igual a 69 m2, al año 

110.86

1.14.2. Viviendas particulares en general con superficie tributable de más de

69 m2 e inferior o igual a 110 m2, al año

132.82

1.14.3. Viviendas particulares en general con superficie tributable de más de

110 m² e inferior o igual a 200 m2, al año

190.37

1.14.4. Viviendas particulares en general con superficie tributable de más de

200 m2, al año

233.86

1.15. Viviendas vacacionales o turísticas con licencia de explotación superior a

60 días, por plaza, al año

88,44

1.16. Apartamentos turísticos, por unidad, al año 261.79

1.17. Puestos de amarre en Puertos Deportivos, por unidad, al año 124.47

1.18. Supermercados o autoservicios de hasta 100 m2, al año 1809,05

1.19. Supermercados o autoservicios con superficie tributable de más de 100 m2,

sin exceder de 250 m2, por m2, al año

18,15

1.20. Supermercados o autoservicios con superficie tributable de más de 250 m2,

sin exceder de 500 m2, por m2, al año

19,51
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1.21. Supermercados o autoservicios con superficie tributable de más de 500 m2,

sin exceder de 1.000 m2, por m2, al año

20,91

1.22. Supermercados o autoservicios con superficie tributable de más de 1000

m2, por m2, al año

22,69

1.23. Discotecas y salas de fiesta cuya superficie tributable no exceda de 100 m2,

al año

799,55

1.24. Discotecas y salas de fiesta con superficie tributable de más de 100 m2, sin

exceder de 250 m2, por m2, al año

8,32

1.25. Discotecas y salas de fiesta con superficie tributable de más de 250 m2, sin

exceder de 500 m², por m2, al año

8,71

1.26. Discotecas y salas de fiesta con superficie tributable de más de 500 m2, sin

exceder de 1.000 m2, por m2, al año

9,27

1.27. Discotecas y salas de fiesta con superficie tributable de más de 1000 m2, sin

exceder de 3000 m2, por m2, al año

9,80

1.28. Discotecas y salas de fiesta con superficie tributable de más de 3000 m2,

por m2, al año

10,23

1.29. Puestos de mercadillo de verano 285,16

1.30. Puestos de mercados periódicos (Módulo mínimo 2,8 x 2,0 = 5,60 m2) 91,24

A las tarifas de la presente ordenanza les será de aplicación, cuando así proceda legalmente,  el
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA).

Las tarifas contenidas en el presente cuadro, son las tarifas aplicables al servicio general de basuras,
que variaran en función de la concreta modalidad del servicio que se aplique a cada usuario, 
debiéndose aplicar las reducciones que se indican a continuación:

- Una reducción del 20% sobre la tarifa general a los usuarios de las zonas donde se haya 
implantado el servicio puerta a puerta y hoteles generadores singulares cualificados.

- Una reducción del 30% cuando se trate de usuarios que reciban el servicio en la modalidad de 
entrega de residuos en áreas de aportación “punt verd”

- Una reducción del 8% para los usuarios acogidos al servicio “modalidad zonas P”

- Una reducción del 15% cuando los usuarios se acojan a la modalidad denominada “tarifa por 
servicio orgánico”, con utilización del 5º contenedor, que se aplicará a partir del ejercicio siguiente 
en el que se haya accedido correctamente al servicio.
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Artículo 7. DEVENGO DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL Y NORMAS DE GESTIÓN
Y COBRANZA.

1. En el supuesto determinado en el artículo 2º.1 se devenga la prestación del servicio y nace la
obligación al pago desde el momento en que se inicie la prestación del servicio,  entendiéndose
iniciada,  dada  la  naturaleza  de  recepción  obligatoria  del  mismo, cuando  esté  establecido  y  en
funcionamiento el servicio municipal de recogida de basuras domiciliarias.

Una vez iniciada la prestación del servicio, el devengo se producirá el 1 de enero de cada año, y el
periodo impositivo comprende el año natural, salvo en los siguientes supuestos:

a) Cuando se inicie la prestación del servicio en el primer semestre, se abonará la cuota integra en
concepto de prestación patrimonial de carácter público no tributaria por la prestación del servicio de
recogida de basuras. Si el inicio de la prestación tiene lugar en el segundo semestre del ejercicio se
liquidará la mitad de la cuota anual.

b) Si se cesa el uso de la prestación del servicio durante el primer semestre del ejercicio procederá
la devolución  de la  mitad  de la  cuota  anual.  Si  el  cese  del  servicio  tiene  lugar  en  el  segundo
semestre, no procederá la devolución de cantidad alguna.

2. Las devoluciones se tramitarán previa solicitud expresa de las personas obligadas al pago, y en su
caso, de sus sustitutos, debiendo acreditar la baja del uso de la prestación del servicio mediante
comunicación.

a)  Si  se trata  de una actividad económica,  se tendrá que comunicar  a  la  Oficina Municipal  de
Tributos  del  Ayuntamiento  de  Calvià,  cualquier  cambio  que  se  produzca,  sea  una  alta,  baja  o
cambio de titularidad de la actividad. La duración de la baja, para que surta efectos, no podrá ser
inferior a doce meses; por lo tanto no se entiende como baja, la no ocupación o cierre temporal por
un  periodo  inferior  al  antes  señalado.  Los  cambios  surtirán  sus  efectos  en  la  fecha  de  su
comunicación fehaciente a la Oficina Municipal de Tributos; cuando se comunique una baja de la
actividad,  si  la  comunicación  se  acompaña  de  la  baja  censal  en  la  Agencia  Estatal  de
Administración Tributaria, los efectos de aquella podrán retrotraerse a la fecha de esta baja censal,
con un máximo de hasta seis meses.

b) Cuando se trate de viviendas, mediante la aportación de fotocopia de Escritura o Documento
Público, acreditativos de la transmisión del dominio del inmueble gravado.

3. Para la determinación de la obligación del pago de la cuota por la prestación del servicio de
recogida de basuras en los inmuebles de carácter rústico, se atenderá de la forma siguiente:

a) Si la construcción del inmueble está catalogada en la Sede del Catastro Inmobiliario como uso
principal agrario, dicho inmueble quedará exento del pago de la prestación del servicio de recogida
de basuras.

b)  Si la construcción del inmueble está catalogada en la Sede del Catastro Inmobiliario como uso
vivienda, estará obligada al pago por la prestación del servicio de recogida de basuras.

c) Si la realidad física no concuerda con la información catastral, y quedase acreditado mediante la
comprobación  oportuna,  que la  construcción  no es  apta  para  acceder  al  servicio  de recogida  y
eliminación de residuos, se procederá a no liquidar la tarifa e instar a la oportuna corrección de los
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datos catastrales.

4. Anualmente se formarán los Padrones en los que figurarán las personas obligadas al pago y las
cuotas  respectivas  que  se  liquiden  por  aplicación  de  la  presente  Ordenanza,  los  cuales,  serán
expuestos al público por un mes a efectos de notificación a las personas interesadas y presentación
de reclamaciones en su caso, previo anuncio en el Boletín Oficial de las Islas Baleares y Tablón de
Anuncios Municipal.

5.  Transcurrido  el  plazo  de  exposición  al  público,  el  Ayuntamiento  resolverá  sobre  las
reclamaciones presentadas y aprobará definitivamente los Padrones que servirán de base para los
documentos cobratorios correspondientes.

6.  Las  personas  obligadas  al  pago  titulares  de  la  explotación  de  las actividades  comerciales  e
industriales afectadas por la presente Ordenanza que deseen integrarse en el Programa de Recogida
Selectiva de Residuos deberán formular la solicitud a tal efecto ante la Administración Municipal.
Si  dicha  solicitud  y  el  inicio  de  la  prestación  efectiva  de  la  referida  modalidad  de  Recogida
Selectiva se producen durante el primer trimestre del año, le será de aplicación la tarifa del servicio
prevista a tal efecto para el respectivo año en curso. En caso contrario, dicha tarifa se aplicará a
partir del ejercicio siguiente.

7. Las modificaciones de orden físico (superficie tributaria, etc.),  jurídico (cambio de titularidad,
etc.) o económico (cambio de uso o destino, de clase o categoría, etc.) deberán ser comunicadas a la
Oficina Municipal de Tributos del Ayuntamiento de Calviá, y surtirán efectos a partir del ejercicio
siguiente al de la comunicación.

8.  Los  supuestos  de  actividades  comerciales  o  de  tipos  de  inmuebles  no  recogidos  de  forma
específica o genérica en los Epígrafes del Cuadro de Tarifas del artículo 6 de la Ordenanza podrán
ser  objeto  de  Concierto  Fiscal  para  la  determinación  de  la  cuota,  a  requerimiento  de  la
Administración  Municipal  a  las  personas  obligadas  al  pago  o  sus  sustitutos;  en  caso  de  no
suscribirse dicho Concierto Fiscal se liquidará el servicio por la aplicación de la Tarifa de mayor
analogía de las existentes en el Cuadro de Tarifas.

9. Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el período voluntario, se harán efectivas por la vía de
apremio, con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudación.

10. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables aquellas cuotas que no hayan podido
hacerse efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno
expediente, de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.

11.  Superficie  tributable.-  En  los  epígrafes  en  donde la  fijación  de  cuotas  tenga  como base  la
superficie del inmueble, ésta se determinará en la forma siguiente:

a)  En  los  locales  comerciales,  en  general,  la  superficie  tributable  será  la  total  construida  del
establecimiento  y  sumando,  en  su  caso,  la  superficie  de  la  terraza  ocupada,  aunque  lo  sea
temporalmente,  por  útiles,  mercancías  o mobiliario  que sean objeto de exposición al  público o
usados por éste.

b)  En las  viviendas  particulares  en  general,  la  superficie  tributable  será  la  total  construida  del
inmueble que a tales efectos figure en el Catastro Inmobiliario respecto del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles. Se  excluirá  de  dicho  total,  en  su  caso,  la  superficie  construida  correspondiente  a
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aparcamientos que figuren englobados junto con la vivienda en el referido Catastro.

12. En el supuesto de modificarse dentro del mismo ejercicio el Cuadro de Tarifas contenido en el
Artículo 6º de la presente Ordenanza, las cuotas se prorratearán proporcionalmente a los periodos de
vigencia  de  las  respectivas  Tarifas,  girándose  las  liquidaciones  parciales  a  cuenta  y
complementarias que procedan.

A tal fin se elaborarán en cada caso los respectivos padrones de contribuyentes, que serán objeto de
exposición pública previa a su aprobación definitiva, determinándose así mismo los plazos de pago
en período voluntario mediante el preceptivo Edicto de Cobranza.

13.  La  tarifa  correspondiente  al  tratamiento  y/o  eliminación  de  basuras  únicamente  será  de
aplicación a partir de la fecha de inicio de la prestación efectiva del referido servicio.

14. Con una periodicidad mínima bienal, la empresa Calvia 2000, S.A.  procederá a la revisión de
los costes de eliminación de los residuos, procediéndose a la modificación de las tarifas contenidas
en la presente ordenanza, en todo caso, cuando dichos costes sean inferiores a los contemplados en
el estudio que sustente las tarifas vigentes.

15. Al tratarse de un servicio de recepción obligatoria,  únicamente no procederá el cobro de la
tarifa, en los casos en que no se haya prestado el servicio por causas no imputables al beneficiario
de las prestaciones.

16. Viviendas vacacionales o turísticas con licencia de explotación superior a 60 días.-

a) Los titulares de viviendas vacacionales o turísticas con licencia de explotación superior a
sesenta días,  que estén abonando el servicio de recogida,  tratamiento y eliminación de residuos
correspondiente  al  epígrafe 1.15, por encontrarse explotando la licencia turística de la cual  son
titulares,  podrán presentar  ante el  Ayuntamiento de Calvià -Oficina Municipal  de Tributos, una
declaración responsable comunicando su decisión de no continuar explotando la licencia turística,
hasta  el  31  de  diciembre  de  cada  ejercicio,  surtiendo  efectos  dicha  declaración  en  el  ejercicio
inmediatamente siguiente. 

b) Los titulares de viviendas vacacionales o turísticas con licencia de explotación superior a
sesenta días,  que estén abonando el servicio de recogida,  tratamiento y eliminación de residuos
correspondiente  al  epígrafe  1.14  -viviendas  particular  en  general-,  por  no  estar  explotando  la
licencia turística de la cual son titulares, podrán presentar ante el Ayuntamiento de Calvià -Oficina
Municipal de Tributos, una declaración responsable comunicando su decisión de empezar a explotar
la  licencia  turística,  hasta  el  31  de  marzo  de  cada  ejercicio,  y  en  este  caso,  se  emitirán  los
correspondientes recibos de acuerdo con las tarifas contempladas en el epígrafe 1.15 de la presente
ordenanza. Si la comunicación se produce con una fecha posterior a la señalada o una vez hayan
sido  publicados  los  correspondientes  padrones  fiscales,  se  emitirán  las  liquidaciones
correspondientes de acuerdo con la tarifa de este epígrafe 1.15.

En todo caso,  e independientemente de la fecha  de comunicación de la decisión de empezar  a
explotar la licencia turística, esta producirá efectos por la totalidad del ejercicio, y de igual forma
tendrá efectos  sobre todo el  ejercicio  las eventuales  altas en el  epígrafe 1.15 que se den como
consecuencia  de la comprobación  de eventuales  incumplimientos  de la  mencionada declaración
responsable de no explotación.
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Artículo 8. LIQUIDACIÓN Y RECAUDACIÓN.

La  liquidación  y  recaudación  de  la  prestación  patrimonial  se  llevará  a  cabo  por  la  empresa
municipal CALVIÀ 2000 S.A., de conformidad al acuerdo de atribución de dichas facultades a la
citada Entidad, adoptado por la Corporación Plenaria en fecha 2 de Noviembre de 2011.

Artículo 9. INFRACCIONES Y SANCIONES.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 191 a 212 de la Ley
58/2003 General Tributaria.

 

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, fue aprobada definitivamente en fecha ________ de ____________
de __________ y previa su publicación en el Boletín Oficial de les Illes Balears (BOIB) , entrará en
vigor a partir  del día primero de Enero del año 2.022, continuando su vigencia hasta tanto sea
derogada o modificada.
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Còpia autèntica en paper  de document electrònic

DOCUMENT ELECTRÒNIC

Versió NTI: http://administracionelectronica.gob.es/ENI/XSD/v1.0/documento-e

Identificador: 700179

Òrgans: Ajuntament de Calvià

Data Captura: 2021-09-17 13:39:24

Origen: Administració

Estat elaboració: EE01

Tipus documental: Còpia autèntica en paper de document electrònic

Tipus firmes: Xades Internally Detached 

Firmant Perfil Data Estat firma

RIGO VALLORI MATEO - 
43030007C

17/09/2021 Vàlida

C
S
V
:

C
A
L
4
D
7
7
6
0
0
F
0
4
6
6
7
4
1
F
3
9
D
3
0
F
D
6

P
o
t
 
r
e
c
u
p
e
r
a
r
 
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
i
n
t
r
o
d
u
i
n
t
 
e
l
 
c
o
d
i
 
C
S
V
 
a
:
 
 
h
t
t
p
s
:
/
/
w
w
w
.
a
d
m
o
n
l
i
n
e
.
c
a
l
v
i
a
.
c
o
m
/
c
s
v



APROBACIÓN INICIAL DE LA MODIFICACIÓN NO SUSTANCIAL
DE  LA  ORDENANZA  REGULADORA  DE  LA  PRESTACIÓN
PATRIMONIAL PÚBLICA NO TRIBUTARIA POR LA PRESTACIÓN
DEL SERVICIO DE RECOGIDA, TRATAMIENTO Y ELIMINACIÓN
DE RESIDUOS.

INFORME DE INTERVENCIÓN 

PRIMERO. Las contraprestaciones económicas establecidas coactivamente

por la utilización de la obra o la prestación de los servicios públicos enumerados en

el  apartado  6 del  artículo  20 del  Texto  refundido  de  la  Ley Reguladora  de  las

Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

realizadas de forma directa mediante personificación privada o mediante gestión

indirecta, tendrán la condición de prestaciones patrimoniales de carácter público no

tributario conforme a lo previsto en el artículo 31.3 de la Constitución.

En concreto, tendrán tal consideración aquellas exigidas por la explotación

de obras o  la  prestación de servicios,  en régimen de concesión,  sociedades de

economía  mixta,  entidades  públicas  empresariales,  sociedades  de  capital

íntegramente público y demás fórmulas de Derecho privado.

SEGUNDO. La Legislación aplicable es la siguiente:

— El artículo 20 del Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas

Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

— La Disposición adicional primera de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,

General Tributaria.

— El artículo 2 letra c) de la Ley 8/1989, de 13 de abril, del régimen jurídico

de las tasas y los precios públicos.

— Los artículos 22.2.d) y 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de

las Bases del Régimen Local.

- Los artículos 128 al 131 y 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

— El artículo 103, la Disposición final novena, la Disposición final undécima,

y la Disposición final duodécima de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
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del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico

español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y

2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

— El artículo 56 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en

materia de Régimen Local, aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18

de abril.

— El artículo 26 de la Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno [en

todo aquello que sea adaptable a la Administración Local]. 

— El artículo 7.c) de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia,

acceso a la información pública y buen gobierno.

TERCERO. Por lo que como clarifica la Disposición adicional primera de la

Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  son  prestaciones  patrimoniales  de  carácter

público aquellas que se exigen de forma coactiva. Pudiendo tener las mismas el

carácter de;

1. Tributarias; tasas, contribuciones especiales e impuestos.

2. No tributarias; las demás prestaciones que se exijan por la prestación

de  un  servicio  gestionado  de  forma  directa  mediante  personificación

privada o mediante gestión indirecta.

En particular, se considerarán prestaciones patrimoniales de carácter público

no tributarias aquellas que teniendo tal consideración se exijan por prestación de

un  servicio  gestionado  de  forma  directa  mediante  personificación  privada  o

mediante gestión indirecta.

En concreto, tendrán tal consideración aquellas exigidas por la explotación

de obras o la prestación de servicios, en régimen de concesión o sociedades de

economía  mixta,  entidades  públicas  empresariales,  sociedades  de  capital

íntegramente público y demás fórmulas de Derecho privado.

CUARTO. El artículo 20.6 del Texto refundido de la Ley Reguladora de las

Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

establece que «sin perjuicio de lo establecido en el artículo 103 de la Ley de Contratos del 
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Sector Público, las contraprestaciones económicas a que se refiere este apartado se

regularán mediante ordenanza (…)». 

Por lo que el procedimiento para llevar a cabo la modificación  de dicha

Ordenanza  de  carácter  no  tributaria,  será  el  establecido  para  las  Ordenanzas

Reguladoras en el artículo 49 de la de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de

las Bases del Régimen Local a la vista de que se excluye del ámbito de aplicación

de dicha normativa fiscal «las tarifas que abonen los usuarios por la utilización de la obra

o por la prestación del servicio a los concesionarios de obras y de servicios conforme a la

legislación de contratos del sector público, que son prestaciones patrimoniales de carácter

público  no  tributarias», artículo  2  letra  c)  de  la  Ley 8/1989,  de  13  de  abril,  del

régimen jurídico de las tasas y los precios públicos.

QUINTO.  El proyecto de modificación de la Ordenanza consiste en:

 1) La simplificación del cuadro de tarifas adaptando la asignación de la tarifa

a la tipología de la prestación del servicio al usuario sin que suponga un

incremento en el importe de las tarifas vigentes.

 2) Corrección de un error material del epígrafe 1.15.

 3) Mejora en la regulación de las tarifas aplicables a viviendas vacacionales

incluyendo un apartado 16 en el artículo 7.

 4)  Nueva  redacción  artículo  7.2  referente  a  la  regulación  por  cese  de

actividades con finalidades aclaratorias de la norma.

A la vista del tipo de modificaciones que se han propuesto, podemos concluir que

las mismas no tienen incidencia sobre el cálculo de la estabilidad presupuestaria, ni

sobre la sostenibilidad financiera, por tener un efecto prácticamente nulo sobre el

volumen a recaudar por estos conceptos.

 

De esta forma, corresponderá la aprobación inicial de la misma al Pleno (artículo 49

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local), previo

Dictamen  de  la  Comisión  Informativa  de  Hacienda,  y  se  abrirá  período  de

información pública, por un plazo mínimo de treinta días, para que los interesados

puedan  presentar  las  reclamaciones  y  sugerencias  que  estimen  oportunas.  El

Acuerdo  de  aprobación  inicial,  junto  con  el  texto  íntegro  de  la  Ordenanza,  se

publicará  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia y  en  el  tablón  de  anuncios  del

Ayuntamiento.
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D. Concluido  el  período  de  información  pública,  si  se  han  presentado

reclamaciones y/o sugerencias, deberán resolverse éstas, incorporándose al texto

de la Ordenanza las modificaciones derivadas de la resolución de las alegaciones.

La aprobación definitiva corresponde al Pleno, de conformidad con lo dispuesto por

los artículos 22.2.d) y 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases

del Régimen Local, previo Dictamen de la Comisión Informativa Hacienda.

E. En el supuesto de que no se presenten reclamaciones en relación con la

aprobación inicial de la Ordenanza en el plazo de información pública, se entenderá

definitivamente adoptado el Acuerdo hasta entonces provisional, extendiéndose por

esta  Secretaría  la  certificación  que  acredite  la  elevación  a  definitiva  de  la

aprobación inicial.

F. El Acuerdo de aprobación definitiva [expresa o tácita] de la Ordenanza, con

el texto íntegro de la misma, debe publicarse para su general conocimiento en el

tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el  Boletín Oficial de la Provincia, tal y

como dispone el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las

Bases del Régimen Local. 

G. El  Ayuntamiento  ha  de  remitir  a  la  Administración  del  Estado  y  al

Departamento correspondiente de la Comunidad Autónoma, en el plazo de quince

días desde la aprobación, copia del Acuerdo definitivo de aprobación y copia íntegra

del texto de la Ordenanza o, en su caso, la certificación que acredite la elevación a

definitiva  de  la  aprobación  inicial,  así  como  copia  íntegra  autenticada  de  los

mismos.
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